
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 75Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

Justiça, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Destinatários: governo do estado do pará, na pessoa do 
ilustríssimo governador e à companhia de habitação do estado 
do pará - cohab, na pessoa de sua presidente.
Recomendação: Que o Governo do Estado e a Companhia de 
Habitação - COHAB deem destinação adequado ao terreno 
ocupado no Bairro do Tapanã, de propriedade da Petrobrás, 
realocando os invasores ou realizando cadastro em programas 
sociais de habitação.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo 893154
PORTARIA N.° 545/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 6320/2015-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 28 a 30/9/2015
JULIETA MARIA AMORIM 

DANIN
15 a 29/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Protocolo 893501
PORTARIA N.º 6661/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 24, da Lei 8625/93;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
48774/2015, em 15/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Cametá, no dia 
5/11/2015, ação penal n.º 0000019-28.1995.8.14.0012, no 
julgamento do Sr. Manoel Valnei Moura, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de outubro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 893611

PORTARIA N.º 3242/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½(meia) diária ao Soldado PM ROGERIO FERREIRA 
DA CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 20956/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Mocajuba, no dia 5/5/2015, a fi m de realizar o levantamento de 
informações naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3250/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 10842/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Santarém Novo, no dia 13/3/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3251/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 8449/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Viseu, no período 
de 31/3 à 1º/4/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3253/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 9639/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
para esta Capital, no dia 06/3/2015, a fi m de conduzir membro/
servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3256/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½(uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO, Matrícula 999.1362, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 227402015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Parauapebas para esta Capital, no período de 
2 a 3/6/2015, a fi m de participar do II Encontro Estadual do 
Ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3257/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½(uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR, Matrícula 
999.1676, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22432/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Parauapebas para esta 
Capital, nos dias 2 a 3/6/2015, a fi m de participar do II Encontro 
do Ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3258/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½(três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, Matrícula 999.1455, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 22863/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá a São Luís/MA, no período de 31/5 a 
3/6/2015, a fi m de participar de  instrução do Inquérito Civil nº 
11/2009 “Meninos do Tem”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3259/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANTONIO DOS 
SANTOS MOTTA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.895, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 22864/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de são Luís/MA, no 
período de 31/5 à 3/6/2015, a fi m de participar de reunião de 
trabalho naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3260/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora ROSE MARY 
EPIFANIO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1776, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22708/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém, no período de 8 à 10/6/2015, a fi m de realizar 
treinamento do Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP, 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3261/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor BRUNO 
TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Assessor da Corregedoria-
Geral, Matrícula 999.1749, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22706/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Santarém, no período de 8 a 10/6/2015, a fi m 
de realizar a implantação do Sistema Integrado do Ministério 
Público - SIMP, na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3262/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 22483/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Tucuruí para esta Capital, no período de 10 à 11/6/2015, a fi m 
de participar de reunião de trabalho naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3263/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½(meia) diária ao Promotor de Justiça ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDAO SAIFE, Matrícula 999.449, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22933/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília/DF, no dia 16/6/2015, a 
fi m de participar do Lançamento do Manual  do Novo Portal da 
Transparência do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3267/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
CREMILDA AQUINO DA COSTA, Matrícula 999.1685, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22370/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Conceição do Araguaia para esta Capital, no 
período de 1º a 4/6/2015, a fi m de participar do II Encontro do 
Ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3268/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½(duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
LILIAN VIANA FREIRE, Matrícula 999.1348, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23386/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Marabá para esta Capital, nos dias  1º a 3/6/2015, a fi m de 
participar do II Encontro do Ministério Público do Estado do Pará 
com o MEC.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3270/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, Matrícula 999.085, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 16733/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital à Brasília/DF, no período de  10 
a 12/6/2015, a fi m de participar do I Encontro Nacional do 
Ministério Público com Atuação na Justiça Militar.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3271/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½(uma e meia) diária ao Procurador de Justiça 
ADELIO MENDES DOS SANTOS, Matrícula 601.578, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22857/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília/DF, no período de 16 a 
17/6/2015, a fi m de participar do Lançamento do Manual do 
Novo Portal da Transparência do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3273/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½(três e meia) diárias à servidora MARIA 
LUCILENE DA COSTA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1393, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21059/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Bragança ao município de 
Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m de participar a 
implantação do Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP, 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3274/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½(três e meia) diárias à servidora THAYSE 
OLIVEIRA PANTOJA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1833, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21060/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Bragança ao município de 
Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m de participar da 
implantação do Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP, 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3371/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao  Cabo BM NATANAEL 
MAGALHAES CABRAL, Matrícula 999.2175, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23832/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 à 27/5/2015, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município..
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3447/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias  Sargento PM MAURO 
ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 999.2165, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23551/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir mandado de busca 
e apreensão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3481/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma)diária complementar ao Promotor de 
Justiça RODIER BARATA ATAIDE, Matrícula 999.465, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11716/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no 


